總資產 102,715,970 92,786,391 10.70

歸屬於上市公司股東權益 30,638,352 22,561,630 35.80

歸屬於上市公司股東的

 每股淨資產（元╱股） 2.22 1.91 16.23

報告期（1－6月） 上年同期

本報告期比

上年同期增減

(%)

營業利潤 2,574,761 2,945,860 –12.60

利潤總額 2,796,739 3,083,356 –9.30

歸屬於上市公司股東的淨利潤 1,918,625 2,044,547 –6.16

歸屬於上市公司股東的扣除非經常性

 損益的淨利潤

1,792,167 1,955,179 –8.34

基本每股收益（元） 0.15 0.17 –11.76

扣除非經常性損益後的基本每股收益（元） 0.14 0.17 –17.65

稀釋每股收益（元） 0.15 0.17 –11.76

加權平均淨資產收益率(%) 6.58 10.20 減少3.62個百分點

經營活動產生的現金流量淨額 –11,127,354 –7,697,565 赤字增加

3,429,789千元

每股經營活動產生的現金流量淨額（元） –0.81 –0.65 赤字增加0.16元

中國南車股份有限公司 2012 中報6

公司基本情況（續）

2. 非經常性損益項目和金額
單位：千元 幣種：人民幣

非經常性損益項目 金額

非流動資產處置損益 11,598

計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、

 按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外 153,058

除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、

 交易性金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、

 交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益 –14,553

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 88

所得稅影響額 –23,474

少數股東權益影響額（稅後） –259

合計 126,458

本公司對非經常性損益項目的確認依照《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》

（證監會公告[2008]43號）的規定執行。

3. 境內外會計準則差異
(1) 按中國企業會計準則編製的財務報表淨利潤與按國際財務報告準則編製的財務報表淨利潤無差異。

(2) 按中國企業會計準則編製的財務報表淨資產與按國際財務報告準則編製的財務報表淨資產無差異。

股本變動及股東情況

中國南車股份有限公司 2012 中報8

股本變動及股東情況（續）

（一） 股份變動情況表
2012年3月，公司完成非公開發行A股，總股本由118.4億股增加為138.03億股，具體股本結構變化情況如下：

本次變動前 本次變動增減 本次變動後

數量 比例 發行新股 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件的流通股 300,000,000 2.53 +1,963,000,000 2,263,000,000 16.39

 1. 中國南車集團公司 0 0 +1,362,103,700 1,362,103,700 9.87

 2. 全國社會保障基金理事會 300,000,000 2.53 +78,475,300 378,475,300 2.74

 3. 其他 0 0 +522,421,000 522,421,000 3.78

二. 無限售條件的流通股 11,540,000,000 97.47 0 11,540,000,000 83.61

 1. 人民幣普通股 9,516,000,000 80.37 0 9,516,000,000 68.94

 2. 境外上市外資股 2,024,000,000 17.10 0 2,024,000,000 14.67

三. 股份總數 11,840,000,000 100.00 +1,963,000,000 13,803,000,000 100.00

股份變動情況說明：

本公司於2011年9月16日召開公司第二屆董事會第八次會議審議通過了《關於公司非公開發行A股股票預案的

議案》等議案。上述非公開發行事項，已經公司2011年第二次臨時股東大會審議通過，並獲得了國務院國資

委的批复。2012年1月11日中國證監會發行審核委員會審核通過了本公司上述非公開發行事項。2012年2月23

日，本公司收到中國證監會《關於核准中國南車股份有限公司非公開發行股票的批复》（證監許可〔2012〕210

號），核准本公司向包括控股股東南車集團在內的不超過十名特定對象非公開發行不超過196,300萬股A股股票。

2012年3月15日，本公司在中國證券登記結算有限責任公司上海分公司完成了本次非公開發行的股份登記。

中國南車股份有限公司2012 中報 9

股本變動及股東情況（續）

（二） 股東和實際控制人情況
1. 股東數量和持股情況

(1) 報告期末股東總數
報告期末，公司股東總數為295,394戶。其中，A股股東總數為292,738戶，H股股東總數為2,656戶。

(2) 前十名股東持股情況
單位：股

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數 報告期內增減

持有有限售

條件股份數量

凍結的

股份數量

(%)

中國南車集團公司 國有法人 56.42 7,787,817,985 1,362,103,700 1,362,103,700 無

HKSCC NOMINEES

 LIMITED 境外法人 14.61 2,017,087,839 –191,000 未知

全國社會保障基金理事會

 轉持二戶 國有法人 2.74 378,475,300 78,475,300 378,475,300 未知

中國建設銀行—長城品牌

 優選股票型證券投資基金 其他 0.79 109,020,749 3,989,904 未知

中國農業銀行—中郵核心

 成長股票型證券投資基金 其他 0.78 108,300,000 –81,650,000 未知

全國社保基金五零二組合 其他 0.73 100,990,000 100,990,000 100,990,000 未知

中信證券股份有限公司 其他 0.72 99,576,544 86,733,833 未知

中國南車集團投資管理公司 國有法人 0.67 93,085,715 0 無

中國工商銀行—南方隆元

 產業主題股票型證券

 投資基金 其他 0.58 79,999,915 –10,000,085 未知

安徽省投資集團控股

 有限公司 其他 0.50 69,506,700 69,506,700 69,506,700 未知

註： 1. HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央結算（代理人）有限公司）持有的H股乃代表多個客戶

所持有。

 2. 中國南車集團投資管理公司是中國南車集團公司的全資子公司。除此之外公司未知上述其他

股東存在關聯關係或屬於《上市公司收購管理辦法》規定的一致行動人。

中國南車股份有限公司 2012 中報10

股本變動及股東情況（續）

(3) 前十名無限售條件股東持股情況
單位：股

股東名稱

持有無限售條件

股份的數量 股份種類

中國南車集團公司 6,425,714,285 人民幣普通股

HKSCC NOMINEES LIMITED 2,017,087,839 境外上市外資股

中國建設銀行—長城品牌優選股票型證券投資基金 109,020,749 人民幣普通股

中國農業銀行—中郵核心成長股票型證券投資基金 108,300,000 人民幣普通股

中信證券股份有限公司 99,576,544 人民幣普通股

中國南車集團投資管理公司 93,085,715 人民幣普通股

中國工商銀行—南方隆元產業主題股票型證券投資基金 79,999,915 人民幣普通股

中國工商銀行—上證50交易型開放式指數證券投資基金 36,753,750 人民幣普通股

新華人壽保險股份有限公司

 —分紅—團體分紅—018L—FH001滬 34,999,734 人民幣普通股